平成30年９月11日
各 小 ・ 中 学 校 長
各校区コミュニティ協議会長 殿

姶良市教育委員会教育長 小倉 寛恒
姶良市立松原なぎさ小学校長 三原 茂雄

平成30年度 姶良市モラリティ・インプルーブメント推進事業実践協力校

姶良市立松原なぎさ小学校実践発表会の御案内

時下，貴職におかれましては，ますます御清祥のこととお喜び申し上げます。
平素から，本校教育活動推進に御理解と御協力を賜り，深くお礼申し上げます。
さて，本校では，今年度，姶良市モラリティ・インプルーブメント推進事業実践

協力校として，関係各位の御指導を賜りながら，道徳教育の実践研究に取り組んで
まいりました。
つきましては，実践発表会を下記のとおり開催いたします。御多用のこととは存

じますが，多くの先生方及び保護者，地域の方々に御出席いただき，御指導・御助
言を賜りますよう御案内申し上げます。

記

１ 期 日 平成30年10月31日(水)

２ 会 場 姶良市立松原なぎさ小学校(起点：帖佐)

３ 実践テーマ

４ 日 程
13:45 14:05 14:50 15:05 15:30 15:35 16:25 16:35 16:40

公開授業 全体会Ⅰ 全体会Ⅱ

１年２組 道徳
ま 閉

受 移 開 実 移 と 会
動 会 践 動 め 行
・ 行 発 ・ ・ 事

５年２組 道徳

準 事 表 準 講
付 備 備 評

20 45 15 10 15 5 50 10 5

５ 公開授業（14:05～14:50）

学年 教科 単 元 授業者 会場

１年 道徳
主題名「ありがとうのきもち」

細田 かおり １年２組教室資料名「はちさんのバッジ」
(出典：『みんなのどうとく』学研)

５年 道徳
主題名「守り続けたいわたしたちのふるさと」

本 山 裕 子 ５年２組教室資料名「わたしたち山田のかかし作り」
(出典：郷土の読み物資料『姶良市心をつなぐ物語』)

松原なぎさ小学校『あったかさんプロジェクト』

～学校・家庭・地域が連携し，子ども一人一人が

「誇り」と「感謝の心」を実感できる道徳教育の実践～

ワ
ー
ク
シ
ョ
ッ
プ
型

意

見

交

換

会

６ 全体会Ⅰ（15:05～15:30 体育館）
(1) 開会行事（10分）

開会のあいさつ 姶良市教育委員会教育長 小 倉 寛 恒
(2) 実践発表（15分） 姶良市立松原なぎさ小学校教諭 巻 木 美 帆

７ 全体会Ⅱ（15:35～16:40 体育館）
(1) ワークショップ型意見交換会（50分）
(2) まとめ・講評（10分） 姶良市教育委員会学校教育課長 小 林 俊一郎
(3) 閉会行事（ ５ 分）

開会のあいさつ 姶良市立松原なぎさ小学校長 三 原 茂 雄

８ 参加申込
(1) 申込先
〒 899-5422
姶良市松原町１丁目23－１
姶良市立松原なぎさ小学校
教 頭 川路 勇策
T E L 0995-73-7931
F A X 0995-73-8002
m-nagisa-kyoto@po12.synapse.ne.jp

(2) 申込期限
平成30年10月19日(金)

(3) 申込方法
下の申込書にて郵送，ＦＡＸ又はメールでお申し込みください。
なお，メールの場合は，必要事項が分かるように送信してください。

９ その他
(1) 実践発表会資料と学習指導案は，当日，受付にて配布いたします。
(2) 駐車場は，校内駐車場を御利用ください。(近隣地図参照)

平成30年度姶良市モラリティ・インプルーブメント推進事業

松原なぎさ小学校実践発表会 参加申込用紙

所属名 電話番号

職名 氏 名

学校・ＰＴＡ・地域

参 学校・ＰＴＡ・地域

学校・ＰＴＡ・地域

加 学校・ＰＴＡ・地域

学校・ＰＴＡ・地域

者 学校・ＰＴＡ・地域

学校・ＰＴＡ・地域

学校・ＰＴＡ・地域

学校・ＰＴＡ・地域

※ 学校関係・ＰＴＡ関係・地域関係のいずれか該当されるところに○印を付けてください。
※ この実践発表会は，学校関係者だけでなく，保護者・地域の方々にも参加を呼びかけています。

できるだけ多くの方々に紹介していただきますよう，お願いいたします。

mailto:m-nagisa-kyoto@po12.synapse.ne.jp